
 

Delibera della Giunta Regionale n. 540 del 22/09/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER L'ACCREDITAMENTO DEI SERVIZI PER IL

LAVORO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  16 Ottobre 2023



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) ai sensi dell’art.  7 del d.lgs. n. 276/2003 le Regioni istituiscono appositi  elenchi  per l'accreditamento degli

operatori che operano nel proprio territorio;
b) in ambito regionale, la materia è disciplinata dall’art. 18 della Legge regionale 18 novembre 2009, n. 14 “Testo

unico  della  normativa  della  Regione  Campania  in  materia  di  lavoro  e  formazione  professionale  per  la
promozione della qualità del lavoro”, cui si è dato attuazione con il Regolamento regionale n. 9 del 2010,
modificato con Regolamento  n.  7 del  2018,  il  cui  Capo V (artt.  da 16 a 21) riguarda la “disciplina delle
procedure di accreditamento, di monitoraggio e verifica degli organismi che erogano formazione e servizi di
orientamento”;

c) con deliberazione di Giunta Regionale n. 242 del 22 luglio 2013 è stato approvato il modello operativo di
accreditamento degli operatori pubblici e privati;

d) l’art.12 del d.lgs. n. 150/2015 sancisce che le Regioni definiscono i propri regimi di accreditamento, ai sensi
dell'articolo  7  del  d.lgs.  n.  276/2003,  secondo  criteri  definiti  con  decreto  del  Ministro  del  lavoro  e  delle
politiche sociali, previa intesa in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, sulla base dei principi ivi
richiamati;

e) con  decreto  dell’11  gennaio  2018  il  Ministero  del  lavoro,  previa  intesa  in  Conferenza  Stato-Regioni,  ha
emanato i provvedimenti per la definizione dei criteri secondo i quali le Regioni stabiliscono i propri regimi di
accreditamento dei servizi per il lavoro;

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali che
a) al fine dell’aggiornamento della disciplina in materia di accreditamento dei servizi per il lavoro e di favorirne la

coerenza con il quadro normativo formatosi a seguito del d.lgs. n. 150/2015, i competenti uffici regionali hanno
predisposto il documento “Linee guida per l’accreditamento dei servizi per il lavoro” che definisce requisiti
minimi, aspetti procedurali e modello di rating e premialità;

b) l’indicato documento è stato condiviso in data 15/07/2022 con i rappresentanti  delle Agenzie per il lavoro
all’uopo convocate giusta verbale protocollo n. VE.2022.0000794 del 15/07/2022;

c) nella seduta del 27 luglio 2022, esaminata la proposta di delibera recante PD 18303, dopo ampia discussione
collegiale, si è dato mandato affinché i competenti Uffici, d’intesa con l’Ufficio Legislativo, provvedessero agli
opportuni approfondimenti istruttori;

d) all’esito di tali approfondimenti è stata disposta l’archiviazione della citata PD 18303 – repertoriata con DGR
n. 415/2022 - e gli Uffici competenti, d’intesa con l’Ufficio Legislativo, hanno predisposto le allegate linee
guida che perseguono lo scopo di promuovere un sistema di accreditamento degli operatori per i servizi per il
lavoro finalizzato a realizzare forme di cooperazione tra centri di servizi pubblici ed altri soggetti, migliorare la
qualità dei servizi offerti e ampliarne la diffusione sul territorio, realizzare esperienze di eccellenza innovative
o incisive in ambiti settoriali o territoriali specifici e fornire interventi specializzati per determinate categorie di
utenti, nel rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni e dei principi definiti dalla normativa vigente;

RITENUTO
a) di  dover  approvare,  ad aggiornamento  e sostituzione delle  disposizioni  di  cui  alla  deliberazione di  Giunta

Regionale n. 242 del 22 luglio 2013, le “Linee guida per l’accreditamento dei servizi per il lavoro”, allegate
alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale;

b) di dover demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili
l’adozione dei necessari atti e provvedimenti attuativi;

c) di dover prevedere che, a decorrere dalla data di pubblicazione sul BURC della presente deliberazione, cessi
l’efficacia delle disposizioni di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 242 del 22 luglio 2013;

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni svolte in premessa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate:
1. di approvare, ad aggiornamento e sostituzione delle disposizioni di cui alla deliberazione di Giunta Regionale

n. 242 del 22 luglio 2013, le “Linee guida per l’accreditamento dei servizi per il lavoro”, allegate alla presente
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  16 Ottobre 2023



     

2. di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili
l’adozione dei necessari atti e provvedimenti attuativi;

3. di  prevedere  che,  a  decorrere  dalla  data  di  pubblicazione  sul  BURC  della  presente  deliberazione,  cessi
l’efficacia delle disposizioni di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 242 del 22 luglio 2013;

4. di trasmettere il presente provvedimento all'Assessore al Lavoro, alla Direzione Generale per l’Istruzione, la
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, ed al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  16 Ottobre 2023


	BURC n. 72 del  16 Ottobre 2023

